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Ciutat Vella
Eixample
Sants-Montjuïc
Les Corts
Sarrià-Sant Gervasi
Gràcia
Horta-Guinardó
Nou Barris
Sant Andreu
Sant Martí

Nom dels districtes:

La construcción de viviendas nuevas en Barcelona ha registrado uno de los máxi-
mos incrementos de los últimos años. Las 3.166 nuevas viviendas iniciadas a lo
largo del primer semestre de 2005 representan un 74,7% más de las que se empe-
zaron hace un año.
En términos relativos, Les Corts, Sant Martí y Ciutat Vella han sido los distritos en
los que se este crecimiento ha sido más intenso. En términos absolutos, Sant Martí
sigue concentrando la mayor parte de la obra nueva de la ciudad. Del total de las
3.166 viviendas iniciadas en Barcelona, el 41,2% se han localizado en este distri-
to. 

Por el contrario, el número total de viviendas terminadas se ha reducido un
37,1%. Esta reducción de corte coyuntural se ha producido especialmente en
Sants-Montjuïc y Sarriá-Sant Gervasi. De hecho, tan sólo en Nou Barris y en Les
Corts se han terminado más viviendas que en el pasado año.

En relación a la construcción de viviendas protegidas, las 356 unidades termi-
nadas continúan situando la cuota de mercado de la vivienda protegida en
Barcelona muy por encima de la media de Cataluña. El 19,7% de todas las vivien-
das terminadas en la ciudad han sido protegidas. Sant Martí es el distrito con
mayor volumen de viviendas protegidas construidas (137).

En el ámbito de la rehabilitación, tanto las obras mayores como las obras meno-
res se mantienen al alza. A lo largo de los últimos doce meses las licencias para
obras mayores ha aumentado un 50,9% y las licencias parae obras menores un
13,8%. Asimismo, también se han llevado a cabo más actuaciones dirigidas a la
mejora de fachadas, terrazas y cubiertas y a la supresión de barreras arquitectó-
nicas.

En lo que a la evolución del mercado inmobiliario se refiere, el mercado de alqui-
ler es aún el menos inflacionista. En un año, las rentas contractuales medias han
subido un 11,3% y se aproximan a los 12 €/m2/mes. Los distritos con los incre-
mentos más acentuados han sido Nou Barris (+22,1%) y Les Corts (+21,1%).
Desde la óptica de la contratación, durante el primer semestre de 2005 se han fir-
mado 11.750 nuevos contratos de alquiler, un 7,7% más que durante el primer
semestre de 2004. L'Eixample permanece como el distrito en el que mas contra-
tos de alquiler se registran (el 24,1% del total).

En el mercado de compraventa, las viviendas de obra nueva y de segunda mano
han experimentado aumentos superiores y prácticamente idénticos, del 15,7% y
del 15,6%, respectivamente.

Tras la subida en los precios de las viviendas, el esfuerzo de acceso al merca-
do de obra nueva ha vuelto a aumentar hasta situarse en el 45,9% de los ingre-
sos de un hogar tipo. Considerando el conjunto de los tres mercados (obra nueva,
segunda mano y alquiler), el esfuerzo también ha empeorado ya que en un año ha
pasado del 29% al 29,9%, justo en el límite del umbral máximo asequible (30%).
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La construcció de nous habitatges a Barcelona ha registrat
un dels màxims increments dels darrers anys. Els 3.166 nous
habitatges iniciats durant el primer semestre de 2005 represen-
ten un 74,7% més dels que es varen començar ara fa un any.

En termes relatius, Les Corts, Sant Martí i Ciutat Vella han estat
els tres districtes on més intens ha estat aquest creixement. En
termes absoluts, Sant Martí continua concentrant bona part de
l'obra nova de la ciutat. Del total dels 3.166 habitatges iniciats
a Barcelona, el 41,2% s'han localizat en aquest districte.

En canvi, el nombre d'habitatges acabats a la ciutat ha dismi-
nuït un 37,1%. Aquesta reducció de caràcter conjuntural s’ha
produït especialment a Sants-Montjuïc i a Sarrià-Sant Gervasi.
De fet, tan sols a Nous Barris i a Les Corts s'han finalitzat més
habitatges que l'any anterior. 

Pel que fa a la construcció d'habitatges protegits, les 356 uni-
tats que s'han finalitzat continuen situant la quota de mercat de
l'habitatge protegit a Barcelona molt per damunt de la mitjana
de Catalunya. El 19,7% de tots els habitatges acabats a la ciu-
tat han estat protegits. Sant Martí és el districte amb el major
volum d'habitatges protegits construïts (137).

En l'àmbit de la rehabilitació, tant les obres majors com les
obres menors es mantenen l'alça. En els darrers dotze mesos
les llicències de reforma per a obres majors han augmentat un
50,9% i les llicències per a obres menors un 13,8%. Així mateix,
durant la primera meitat de 2005 s'han dut a terme més actua-
cions protegides adreçades a la millora de façanes, terrats, co-

bertes i a la supressió de barreres arquitectòniques.

Pel que fa a l'evolució del mercat immobiliari, el mercat de llo-
guer és encara el menys inflacionista. En un any, les rendes
mitjanes contractuals s'han apujat un 11,3% i s'apropen als 12
€/m2/mes. Els districtes amb els increments més accentuats
han estat Nou Barris (+22,1%) i Les Corts (+21,1%). Des de la
vessant de la contractació, durant el primer semestre de 2005
s'han signat 11.750 nous contractes de lloguer, un 7,7% més
que durant el primer semestre de 2004. L'Eixample roman com
el districte on es registren més contractes de lloguer (el 24,1%
del total).

En el mercat de compravenda, els habitatges d'obra nova i de
segona mà han experimentat augments superiors i pràctica-
ment idèntics, del 15,7% i del 15,6%, respectivament. 

Arran d'aquesta pujada dels preus dels habitatges, l'esforç
d'accés al mercat d'obra nova han tornat augmentar fins
situar-se en el 45,9% dels ingressos d'una llar tipus.
Considerant el conjunt dels tres mercats (obra nova, segona
mà i lloguer), l'esforç mitjà ponderat també ha empitjorat ja que
en un any ha passat del 29% al 29,9%, just al límit del llindar
màxim assequible (30%).



La construcció de nous habitatges a Barcelona ha augmentat
d'una manera força accentuada en els darrers dotze mesos
(+74,7%). Així mateix, també s'ha registrat un nou increment de
les llicències d'obres majors i d'obres menors. Tan sols els
volums d'habitatges acabats ha disminuït (-37,1%). Pel que fa als
preus del mercat immobiliari, es manté la tendència a l'alça dels
darrers anys. El preu dels habitatges de segona mà, per exem-
ple, s'ha apujat un 15,6% en un any.
La construcción de viviendas nuevas en Barcelona ha aumentado de
un modo muy acentuado durante los últimos doce meses (+74,7%).
Asimismo, también se ha registrado un nuevo incremento de las
licencias de obras mayores y de obras menores. Tan sólo el volumen
de viviendas terminadas ha disminuido (-37,1%). En relación a los
precios del mercado inmobiliario, se mantiene la tendencia al alza de
los últimos años. Las viviendas de segunda mano en oferta, por
ejemplo, se han encarecido un 15,6% en un año.

Indicadors de construccióIndicadors de construcció

CONSTRUCCIÓ

Habitatges iniciats
Iniciats/1.000 habitants
Habitatges acabats
Acabats/1.000 habitants
En construcció

Places d’aparcament

Habitatge protegit
Promoció pública
PO Règim especial
PO Règim general
PTaxat/de protecció

REHABILITACIÓ

Reformes i ampliacions
Obres menors
Hab. afectats per obres protegides
Obra protegida/1.000 habitants
Obra protegida/parc

Paisatge Urbà (actuacions)
Façanes
Terrats i cobertes
Supressió barreres
Altres

MERCAT

Obra nova
Habitatges en oferta
Preu mitjà/m2

Superfície mitjana
Preu mitjà places aparcament

Segona mà
Preu mitjà/m2

Lloguer
Nous contractes
Lloguer mitjà/m2

Superfície mitjana

ESFORÇ D’ACCÉS AL MERCAT

Obra nova (hipoteca/ingressos)
Esforç mitjà ponderat (EMD)

* Segon semestre de 2004.
** Xifres provisionals.

BARCELONA 2004 2005 2005

4.418
2,8

4.641
2,9

9.621

5.648

1.806
260

1.050
496

0

1.318
8.001
9.952

6,3
1,3

2.508
1.711

361
226
524

2.703
4.193

106,
22.620,00

3.813,00

22.632
10,91

71,0

45,1
29,1

74,7

-37,1

11,7

61,6

-58,4
-

-78,9
-43,9

-

50,9
13,8

-84,2

-16,9
5,2

39,0
62,3

-13,5

4,8
15,7
-3,7
4,3

15,6

7,7
11,3
-1,4

3,8
3,4

896
2,3

666
1,7

9.662

1.358

191
107

80
4
0

264
2.496

314
0,8
0,0

595
326

96
83

127

2.703*
4.312,92**

106,5*
22.620,00*

4.142,00

5.570
10,86

72,0

45,5
30,3

2.270
5,8

1.145
2,9

10.388

3.032

165
0

59
106

0

967
2.215

684
1,7
0,1

567
486
132

89
84

2.703*
4.436,27**

106,5*
22.620,00*

4.142,00

6.180
11,53
71,0

45,9
29,9

Primer
trimestre

Segon
trimestre

Acumulat Variació
anual

3.166
4,0

1.811
2,3

10.388

4.390

356
107
139
110

0

1.231
4.711

998
1,3
0,1

1.162
812
228
172
211

2.703*
4.436,27**

106,5*
22.620,00*

4.142,00

11.750
11,53
71,0

45,9
29,9



CONSTRUCCIÓ

Habitatges iniciats
Iniciats/1.000 habitants
Habitatges acabats
Acabats/1.000 habitants
En construcció

Places d’aparcament

Habitatge protegit
Promoció pública
PO Règim especial
PO Règim general
PTaxat/de protecció

REHABILITACIÓ

Reformes i ampliacions
Obres menors
Hab. afectats per obres protegides
Obra protegida/1.000 habitants
Obra protegida/parc

Paisatge Urbà (actuacions)

MERCAT

Obra nova
Habitatges en oferta
Preu mitjà/m2

Superfície mitjana
Preu mitjà places aparcament

Segona mà
Preu mitjà/m2

Lloguer
Nous contractes
Lloguer mitjà/m2

Superfície mitjana

ESFORÇ D’ACCÉS AL MERCAT

Obra nova (hipoteca/ingressos)
Esforç mitjà ponderat (EMP)

* Segon semestre de 2004.
** Xifres provisionals.

16Any 2005
Primer semestre1

Districte 1: 2004 2005 2005

En el primer semestre de 2005 s'ha produït un fort increment
anual en el nombre d'habitatges nous iniciats i en les llicències
de reforma per a obres majors i, paral·lelament, un descens de la
rehabilitació protegida i dels habitatges acabats. En canvi, la
dinàmica que han seguit els preus de mercat a Ciutat Vella ha
estat més inflacionista: el preu mitjà dels habitatges de segona
mà és un 19,6% més car que el de l'any passat i el lloguer mitjà
contractual s'ha incrementat un 18,8%.
En el primer semestre de 2005 se ha producido un fuerte incre-
mento anual en el número de viviendas nuevas iniciadas y de
licencias para obras mayores y, a su vez, un descenso en la
rehabilitación protegida y en las viviendas terminadas. En cam-
bio, la dinámica que han seguido los precios de mercado en
Ciutat Vella ha sido más inflacionista: el precio medio de las
viviendas de segunda mano es un 19,6% mayor que el del año
pasado y el alquiler medio contractual se ha incrementado un
18,8%.

Indicadors de construcció

142
1,3

237
2,2

236

203

167
0

104
63

0

166
957

2.769
25,7

5,2

272

113
4.200,00

103,8
22.220,00

3.900,00

2.443
10,40

71,0

62,0
36,1

345,5

-16,2

-33,7

-26,4

9,3
-

391,7
-
-

214,5
26,8

-90,1

-13,8

10,2
10,5
-5,0
-9,7

19,6

-5,5
18,8
-7,5

-2,2
8,5

4
0,1
15
0,6

223

8

0
0
0
0
0

83
325

0
0,0
0,0

64

113*
4.320,12**

103,8*
22.220,00*

4.229,00

593
11,53
64,0

62,6
37,6

45
1,7
73
2,7

179

56

59
0

59
0
0

156
313
211
7,8
0,4

80

113*
4.443,68**

103,8*
22.220,00*

4.229,00

581
12,55

62,0

63,1
38,0

Primer
trimestre

Segon
trimestre

Acumulat Variació
anualCiutat Vella

49
0,9
88
1,6

179

64

59
0

59
0
0

239
638
211
3,9
0,4

144

113*
4.443,68**

104*
22.220,00*

4.229,00

1.175
12,55

62,0

63,1
38,0



CONSTRUCCIÓ

Habitatges iniciats
Iniciats/1.000 habitants
Habitatges acabats
Acabats/1.000 habitants
En construcció

Places d’aparcament

Habitatge protegit
Promoció pública
PO Règim especial
PO Règim general
PTaxat/de protecció

REHABILITACIÓ

Reformes i ampliacions
Obres menors
Hab. afectats per obres protegides
Obra protegida/1.000 habitants
Obra protegida/parc

Paisatge Urbà (actuacions)

MERCAT

Obra nova
Habitatges en oferta
Preu mitjà/m2

Superfície mitjana
Preu mitjà places aparcament

Segona mà
Preu mitjà/m2

Lloguer
Nous contractes
Lloguer mitjà/m2

Superfície mitjana

ESFORÇ D’ACCÉS AL MERCAT

Obra nova (hipoteca/ingressos)
Esforç mitjà ponderat (EMP)

* Segon semestre de 2004.
** Xifres provisionals.

2
Districte 2: 2005 2005 2005

Malgrat que el nombre de nous contractes de lloguer  només ha
augmentat un 3,3% en el darrer any, l’Eixample encara es manté
com el districte amb un major volum de nova oferta de lloguer.
També el ritme de construcció de nous habitatges ha estat molt
més moderat que el de la resta de districtes. De fet, l'activitat del
sector de la construcció ha estat molt menor a la del primer
semestre de 2004, llevat del cas de les obres menors (+25,2%). 
A pesar de que el número de nuevos contratos de alquiler sólo
ha aumentado un 3,3% en el último año, l’Eixample es todavía
el distrito con un mayor volumen de nueva oferta en alquiler.
También el ritmo de construcción de viviendas nuevas ha sido
mucho más moderado que el del resto de distritos. De hecho,
la actividad del sector de la construcción ha sido menor que la
del primer semestre de 2004, salvo en el caso de las obras
menores (+25,2%).

Indicadors de construcció

925
3,6

630
2,4

1.329

1.016

23
0

23
0
0

754
1.537
1.521

5,8
1,1

520

506
5.276,00

103,9
22.570,00

4.139,00

5.754
10,56

79,0

49,6
29,0

24,3

-31,1

22,0

-11,6

-
-
-
-
-

-17,7
25,2

-93,0

-9,9

19,9
18,0
-4,9
-1,2

15,9

3,3
9,5

-3,7

4,6
3,9

123
1,9

122
1,9

1.300

213

0
0
0
0
0

57
499

39
0,6
0,0

137

506*
5.426,89**

103,9*
22.570,00*

4.519,00

1.358
10,83

82,0

50,0
31,0

194
3,0
53
0,8

1.413

174

0
0
0
0
0

384
480

22
0,3
0,0

126

506*
5.582,10**

103,9*
22.570,00*

4.519,00

1.479
11,00
79,0

50,4
29,9

Primer
trimestre

Segon
trimestre

Acumulat Variació
anualEixample

317
2,4

175
1,3

1.413

387

0
0
0
0
0

441
979

61
0,5
0,0

263

506*
5.582,10**

103,9*
22.570,00*

4.519,00

2.837
11,00
79,0

50,4
29,9



CONSTRUCCIÓ

Habitatges iniciats
Iniciats/1.000 habitants
Habitatges acabats
Acabats/1.000 habitants
En construcció

Places d’aparcament

Habitatge protegit
Promoció pública
PO Règim especial
PO Règim general
PTaxat/de protecció

REHABILITACIÓ

Reformes i ampliacions
Obres menors
Hab. afectats per obres protegides
Obra protegida/1.000 habitants
Obra protegida/parc

Paisatge Urbà (actuacions)

MERCAT

Obra nova
Habitatges en oferta
Preu mitjà/m2

Superfície mitjana
Preu mitjà places aparcament

Segona mà
Preu mitjà/m2

Lloguer
Nous contractes
Lloguer mitjà/m2

Superfície mitjana

ESFORÇ D’ACCÉS AL MERCAT

Obra nova (hipoteca/ingressos)
Esforç mitjà ponderat (EMP)

* Segon semestre de 2004.
** Xifres provisionals.
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Primer semestre3

Districte 3: 2004 2005 2005

Sants-Montjuïc és el tercer districte on més s'ha apujat el preu
dels habitatges de segona mà en el darrer any (+17,3%). I atès
que les rendes dels nous contractes de lloguer també han cres-
cut per damunt de la mitjana de la ciutat (+15,5%), l'esforç pon-
derat d’accés als tres mercats (obra nova, segona mà i lloguer)
ha registrat un fort creixement (+9,5%). Per la seva banda, el
sector de la construcció ha estat molt poc actiu. Tan sols el
volum de reformes d'obres majors i d’obres menors supera al
de l'any passat. 
Sants-Montjuïc es el tercer distrito donde más han subido el
precio de las viviendas de segunda mano en el último año
(+17,3%). Y como las rentas de los nuevos contratos de alquiler
también han aumentado por encima de la media de la ciudad
(+15,5%), el esfuerzo ponderado de acceso a los tres mercados
(obra nueva, segunda mano y alquiler) ha registrado un fuerte
crecimiento (+9,5%). Por otro lado, el sector de la construcción
ha sido muy poco activo. Tan sólo el volumen de reformas de
obras mayores y de obras menores supera el del pasado año.

Indicadors de construcció

537
3,1

762
4,3

2.399

567

408
111
265

32
0

40
970
982
5,6
1,2

271

297
3.827,00

92,1
22.090,00

3.573,00

2.480
11,24
60,0

40,4
27,4

-65,4

-74,3

-0,5

-75,1

-
-
-
-
-

1.387,5
8,2

-88,4

-26,0

34,1
18,0
-5,0
8,8

17,3

7,4
15,5

1,6

4,4
9,5

37
0,8
53
1,2

2.371

12

0
0
0
0
0

12
290

49
1,1
0,1

53

297*
3.936,45**

92,1*
22.090,00*

3.905,00

619
11,15
59,0

40,8
28,3

34
0,8
98
2,2

2.289

37

0
0
0
0
0

107
235

26
0,6
0,0

55

297*
4.049,03**

92,1*
22.090,00*

3.905,00

656
11,62
62,0

41,1
28,6

Primer
trimestre

Segon
trimestre

Acumulat Variació
anualSants-Montjuïc

71
0,8

151
1,7

2.289

49

0
0
0
0
0

119
525

75
0,9
0,1

108

297*
4.049,03**

92,1*
22.090,00*

3.905,00

1.275
11,62
62,0

41,1
28,6



CONSTRUCCIÓ

Habitatges iniciats
Iniciats/1.000 habitants
Habitatges acabats
Acabats/1.000 habitants
En construcció

Places d’aparcament

Habitatge protegit
Promoció pública
PO Règim especial
PO Règim general
PTaxat/de protecció

REHABILITACIÓ

Reformes i ampliacions
Obres menors
Hab. afectats per obres protegides
Obra protegida/1.000 habitants
Obra protegida/parc

Paisatge Urbà (actuacions)

MERCAT

Obra nova
Habitatges en oferta
Preu mitjà/m2

Superfície mitjana
Preu mitjà places aparcament

Segona mà
Preu mitjà/m2

Lloguer
Nous contractes
Lloguer mitjà/m2

Superfície mitjana

ESFORÇ D’ACCÉS AL MERCAT

Obra nova (hipoteca/ingressos)
Esforç mitjà ponderat (EMP)

* Segon semestre de 2004.
** Xifres provisionals.

4
Districte 4: 2004 2005 2005

Les Corts és un dels pocs districtes on pràcticament tots els
indicadors de construcció han augmentat en el darrer any. Els
habitatges iniciats ho fan fet un 490,6%, els habitatges acabats
un 187,5%, la rehabilitació protegida un 11,3%, les obres majors
un 300% i les obres menors un 11,9%. De totes maneres, en
xifres absolutes es tracta d'uns nivells encara molt minsos. La
major contratació de lloguer (+31,7%) ha anat acompayada d’un
nou increment en la renta mitjana declarada (+21,1%), que s’ha
situat en els 13,08 €/m2/mes.
Les Corts es uno de los pocos distritos en los que prácticamen-
te todos los indicadores de construcción han aumentado en el
último año. Las viviendas iniciadas lo han hecho en un 490,6%,
las viviendas terminadas un 187,5%, la rehabilitación protegida
un 11,3%, las obras mayores un 300% y las obras menores un
11,9%. De todos modos, en cifras absolutas se trata de unos
niveles muy escasos. La mayor contratación de alquiler
(+31,7%) ha ido acompañada de un nuevo incremento en la renta
media declarada (+21,1%), que se ha situado en los 13,08
€/m2/mes.

Indicadors de construcció

106
1,3
97
1,2

270

123

0
0
0
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Districte 5: 2004 2005 2005

Tan sols els volums actuals d’inicis d'obres (+15,2%) i d’obres
majors (+160%) superen els de l’any passat. El habitatges aca-
bats han disminuït un 50,6% i les obres menors pràcticament
no han variat (+0,6%). Pel que fa al mercat immobiliari de com-
pravenda, el districte es manté com el més car de la ciutat. Els
habitatges de segona mà ja superen els 5.200 €/m2. En el mer-
cat de lloguer, la renda mitjana contractual se situa molt a prop
dels 13 €/m2/mes, és a dir, tan sols lleugerament per sota del
nivell màxim de Les Corts.
Únicamente los vólumenes actuales de inicios de obras
(+15,2%) y de obras mayores (+160%) superan los del pasado
año. Las viviendas terminadas han descendido un 50,6% y las
obras menores prácticamente no han variado (+0,6%). En lo
que al mercado inmobiliario de compraventa se refiere, el dis-
trito se mantiene como el más caro de la ciudad. Las viviendas
de segunda mano ya superan los 5.200 €/m2. En el mercado de
alquiler, la renta media contractual se encuentra cerca de los 13
€/m2/mes, esto es, tan sólo ligeramente por debajo del nivel
máximo de Les Corts.
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Districte 6: 2004 2005 2005

Llevat de la rehabilitació protegida, tots els indicadors del
sector de la construcció a Gràcia han experimentat un fort
creixement en els darrers dotze mesos. Especialment remar-
cables han estat els casos dels habitatges iniciats (+76,2%) i
de les places d'aparcament (+145,9%). Els preus del mercat
immobiliari s'han mogut amb intensitats menors a les del con-
junt de la ciutat. Així, per exemple, el lloguer mitjà contractual
s'ha apujat un 9,1% i actualment és de 11,71€/m2/mes.
Excepto la rehabilitación protegida, todos los indicadores del
sector de la construcción en Gràcia han experimentado un
fuerte crecimiento durante los últimos doce meses.
Especialmente remarcables han sido los casos de las vivien-
das iniciadas (+76,2%) y de las plazas de aparcamiento
(+145,9%). Los precios del mercado inmobiliario se han movi-
do con intensidades menores a los del conjunto de la ciudad.
Así, por ejemplo, el alquiler medio contractual ha subido un
9,1% y actualmente es de 11,71 €/m2/mes.
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Districte 7: 2004 2005 2005

Després de Les Corts i Sant Martí, Horta-Guinardó ha estat el ter-
cer districte amb un major increment anual en el nombre de
nous contractes de lloguer signats (+19,6%). Per la seva banda,
el lloguer contractual mitjà ha registrat la menor intensitat d'aug-
ment de la ciutat (+3,7%). La producció total d’habitatges del pri-
mer semestre de 2005 és clarament inferior a la d'ara fa un any.
Tan sols la construcció d'habitatges protegits, amb 21 habitat-
ges acabats, ha trencat aquesta dinàmica.
Después de Les Corts y Sant Martí, Horta-Guinardó ha sido el
segundo distrito con un mayor incremento anual en el número
de nuevos contratos de alquiler (+19,6%). Asimismo, el alquiler
medio contractual ha registrado el menor aumento de la ciudad
(+3,7%). La producción total de viviendas del primer semestre
de 2005 es claramente inferior a la de un año atrás. Tan sólo la
construcción de viviendas protegidas, con 21 viviendas termi-
nadas, ha roto esta dinámica.
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8
Districte 8: 2004 2005 2005

El mercat de lloguer a Nou Barris ha registrat dues grans varia-
cions l'any 2005. D'una banda, el nombre de nous contractes ha
augmentat un 16,5%, més del doble que en el conjunt de la ciu-
tat. De l'altra, la renda mitjana contractual ha deixat de ser la
més reduïda a l'apujar-se un 22,1% i situar-se en els 11,06
€/m2/mes. També és un dels dos districtes on el volum d'habi-
tatges acabats no ha disminuït, ja que en un any ha passat de
les 213 a les 267 unitats.
El mercado de alquiler en Nou Barris ha registrado dos grandes
variaciones en el año 2005. Por un lado, el número de nuevos
contratos ha aumentado un 16,5%, más del doble que en el con-
junto de la ciudad. Por el otro lado, la renta media contractual
ha dejado de ser la más reducida de la ciudad tras subir un
22,1% y situarse en los 11,06 €/m2/mes. También es uno de los
dos distritos en los que el volumen de viviendas terminadas no
ha disminuido, ya que en un año ha pasado de las 213 a las 267
unidades.
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Districte 9: 2004 2005 2005

Sant Andreu és un dels districtes amb un major volum de cons-
trucció. Tanmateix, els nous inicis d’obres han crescut menys
que en el conjunt de la ciutat (+61,8%) i, al mateix temps, el
nombre total d'habitatges acabats ha disminuït en relació l'any
passat. L'activitat de rehabilitació també s'ha mantingut a la
baixa. El lloguer mitjà contractual s'apropa al de la mitjana dels
districtes. Entre el primer i el segon trimestre de 2005 s'ha apu-
jat un 17%.
Sant Andreu es uno de los distritos con un mayor volumen de
construcción. Sin embargo, los nuevos inicios de obras han
crecido menos que en el conjunto de la ciudad (+61,8%) y, a su
vez, el número total de viviendas terminadas ha disminuido en
comparación al pasado año. La rehabilitación también se ha
mantenido a la baja. El alquiler medio contractual se acerca al
de la media de los distritos. Entre el primer y el segundo tri-
mestre de 2005 ha subido un 17%.
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Districte 10: 2004 2005 2005

Després de tancar l'any 2004 amb un cert decreixement, l'acti-
vitat constructiva a Sant Martí s’ha revifat a principis de 2005.
El nombre d'habitatges iniciats (1.303) ja supera el de tot l'any
passat, i el volum d'obres en construcció ha augmentat un
22,6%. Prop del 40% dels habitatges protegits que s'han finalit-
zat a Barcelona s'han localitzat en el districte. Pel que fa al mer-
cat immobiliari, el preu dels habitatges de segona mà continua
incrementant-se a uns ritmes molt elevats (+17,6%).
Tras cerrar el año 2004 con un cierto decrecimiento, la actividad
constructiva en Sant Martí se ha reactivado a principios de
2005. El número de viviendas terminadas (1.303) ya supera el
total del pasado año, y el volumen de obras en construcción ha
aumentado un 22,6%. Casi el 40% de las viviendas protegidas
finalizadas en Barcelona se han localizado en el distrito. En
relación al mercado inmobiliario, el precio de las viviendas de
segunda mano continúa incrementándose a unos ritmos muy
elevados (+17,6%).

Indicadors de construcció

805
3,7

1.441
6,6

1.923

916

221
149

4
68

0

43
826

1.047
4,8
1,1

215

1.075
3.636,00

107,9
19.600,00

3.700,00

2.085
11,15
65,0

43,0
34,9

411,0

-38,4

22,6

516,1

204,4
-
-

60,0
-

193,3
-2,2

-77,3

-6,6

0,0
11,6
0,9

-0,1

17,6

22,8
11,0
4,5

4,9
1,8

186
3,4

194
3,6

1.867

215

65
65

0
0
0

2
226

74
1,4
0,1

67

1.075*
3.739,99**

107,9*
19.600,00*

3.994,00

522
10,64

68,0

43,4
35,7

1.117
20,5
409
7,5

2.402

1.541

72
0
0

72
0

42
170

74
1,4
0,1

46

1.075*
3.846,95**

107,9*
19.600,00*

3.994,00

690
11,41
69,0

43,8
35,0

Primer
trimestre

Segon
trimestre

Acumulat Variació
anualSant Martí

1.303
12,0
603
5,5

2.402

1.756

137
65

0
72

0

44
396
148
1,4
0,1

113

1.075*
3.846,95**

107,9*
19.600,00*

3.994,00

1.211
11,41
69,0

43,8
35,0



Gràfiques



Gràfiques



Novembre 2005

Elaboració:
D’Aleph

Disseny gràfic 
egg-design

Dipòsit Legal
B-46.904-2001

FONTS DE DADES I UNITATS

Habitatges iniciats: habitatges inclosos en les Llicències d'obra major, de
l'Ajuntament de Barcelona. Nombre d'habitatges.
Habitatges acabats: certificats finals d'obra del Col.legi d'Aparelladors de
Barcelona. Nombre d'habitatges.
Habitatges en construcció: elaboració pròpia a partir de les dues referèn-
cies anteriors (sèrie revisada amb nous càlculs a partir de l'any 97). Nombre
d'habitatges.
Places d'aparcament: places incloses en les llicències d'obra major, de
l'Ajuntament de Barcelona. Nombre de places.
Promoció Pública: DGH i PMH. Nombre d'habitatges.
Protecció Oficial: DGH i PMH. Nombre d'habitatges.
Reformes i ampliacions: habitatges a reformar o ampliar, inclosos en les lli-
cències d'obra major, de l'Ajuntament de Barcelona. Nombre d'habitatges.
Obres menors: habitatges inclosos en les llicències i els comunicats d'obra
menor, de l'Ajuntament de Barcelona. Nombre d'habitatges.
Habitatges afectats per obres protegides: DGH. Qualificacions provisio-
nals. Nombre d'habitatges en edificis rehabilitats. 
Paisatge Urbà: sol.licituds d'ajuts rebudes per l'Institut del Paisatge Urbà i
la Qualitat de Vida, de l'Ajuntament de Barcelona. Nombre d'actuacions.
Oferta d'obra nova: Tecnigrama. Nombre d'habitatges.
Preu d'obra nova: Tecnigrama. €/m2 construït. Els preus del primer semes-
tre de 2005 són provisionals perquè no han estat publicats. Per tal d’oferir-
valors actualitzats, s’ha dut a terme una estimació a partir de la sèrie de
preus taxats dels habitatges nous a la ciutat de Barcelona difosa pel
Ministerio de Vivienda.
Superfície d'obra nova: Tecnigrama. Mitjana de m2 construïts per habitat-
ge. 
Preu places d'aparcament: Tecnigrama. Preu mitjà per plaça.
Preu de segona mà: Departament d'Estudis Fiscals, Institut Municipal
d'Hisenda de Barcelona. €/m2 útil. 
Lloguer, nous contractes: DGH, a partir de les fiances de l’INCASOL.
Nombre d'habitatges.
Preu del lloguer: DGH, a partir de les fiances de l’INCASOL. €/m2/mes.
Superfície del lloguer: DGH, a partir de les fiances de l’INCASOL. Mitjana
de m2 útils per habitatge.
Esforç d'accés al mercat, obra nova: elaboració pròpia. Relació entre cost
d'accés a un habitatge d'obra nova i renda familiar (%).
Esforç mitjà ponderat (EMP): elaboració pròpia. Relació entre el cost mitjà
d'accés als diversos submercats, de compra d'obra nova, de segona mà, o
de lloguer, i renda familiar (%).
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